
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi,
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

Visto il bando regionale per il sostegno a progetti per la valorizzazione di Biblioteche ed Archivi
del territorio marchigiano approvato con DDPF Beni e Attività culturali n. 16 del 6/2/2019;

Rilevato che con atto di G.C. n. 45 del 21/03/2019 è stato predisposto un progetto ai fini
dell’accesso ai finanziamenti di cui al bando sopra richiamato, denominato “Sarnano 2.0: la
biblioteca nel web” dell’importo complessivo di € 10.000,000;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 98 del 2604/2019 con la quale, in esecuzione
di quanto disposto nell’atto di G.C. sopra citato, è stato dato avvio al progetto impegnando la quota
parte a carico dell’ente, pari ad € 5.000,00 per l’attuazione degli incontri di promozione della lettura
per i bambini, di attività per le scuole, il potenziamento dei servizi bibliotecari e la revisione del
patrimonio bibliografico;

Visti i DDPF n. 187/2019 e DDPF 319/2019 Beni e Attività culturali, con i quali la Regione Marche
ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e che il progetto de quo,
presentato dal Comune di Sarnano, è assegnatario del contributo di € 5.000,00 a fronte del costo
complessivo previsto di € 10.000,00;

OGGETTO: PROGETTO "SARNANO 2.0: LA BIBLIOTECA NEL WEB".
AFFIDAMENTO FORNITURE E  IMPEGNO DI SPESA.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 243/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 243 del 19-12-2019

SERVIZIO AFFARI GENERALI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 243/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

Dato atto che alla luce del finanziamento concesso dalla Regione Marche, il progetto denominato
“Sarnano 2.0: la biblioteca nel web” può essere realizzato nella sua interezza e che, pertanto, a
completamento di quanto recepito nella determinazione sopra richiamata, si può dare attuazione alle
seguenti fasi di intervento:
1. Aggiornamento bibliografico e multimediale: acquisto di libri, dvd ……….… € 2.469,00
2. Acquisto di un e-reader.……………………………………………………….  €    150,00
3. Corso di formazione per lettori volontari NPL ……………………………..… €  1.800,00
4. Corso di formazione per genitori e insegnanti sulla letteratura per l’infanzia ..  €     579,00

Precisato che in data 4/11/2019 l’Unione montana dei Monti Azzurri ha proposto al comune di
Sarnano di aderire al protocollo d’intesa “Nati per leggere”, nell’ambito del quale è previsto un
corso di formazione per lettori volontari NpL e che nell’ottica di aderire all’azione di rete
promossa dall’Unione montana è stata avanzata alla Regione Marche formale richiesta di variazione
del progetto allo scopo di poter destinare i fondi inizialmente previsti per la realizzazione del
corso di formazione di lettori volontari Nati per Leggere, come di seguito proposto:

€ 1.200,00 all’acquisto di materiale librario specifico per la fascia di età 0-6 anni;-
€   600,00 ad integrazione delle varie attività della biblioteca già previste nel progetto in-
argomento (promozione della lettura attraverso laboratori in biblioteca, specifici per varie
fasce di età, ad es. letture animate, booktrailes, recensione di libri, ecc.).

Vista la nota della Regione Marche (ns. prot. 17771 del 16/12/2019) con la quale si accoglie la
richiesta di variazione del progetto “Sarnano 2.0: la biblioteca nel web” nei termini sopra
specificati;

Ritenuto, pertanto, di procedere rimodulando, come di seguito specificato, le attività da
attuare e la relativa spesa, aumentata conseguentemente alla variazione del progetto:
1. Aggiornamento bibliografico e multimediale: acquisto di libri, dvd ……….… € 3.669,00
2. Acquisto di un e-reader.………………………………………………….…….  €    150,00
3. Nuove attività di promozione della lettura …………………………………..… €    600,00
4. Corso di formazione per genitori e insegnanti sulla letteratura per l’infanzia ..  €     579,00

Visto il vigente regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e
forniture, approvato con delibera di C.C. n. 28 del 28/11/2013;

Vista la Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di stabilità 2019) che all’art. 1, c. 68 ha innalzato la soglia
dalla quale ricorre l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisiti di beni e servizi di modico valore, ad
€ 5.000,00;

Visto il preventivo inviato ditta “Leggere srl” con sede a Bergamo (BG) in Via Grumello 57,  P. Iva
02511020162, acquisito al protocollo comunale con n.14636/2019, nel quale si propone:

la fornitura di libri e dvd con lo sconto del 30% sul prezzo di copertina;-
accesso al sito di e-commerce per la scelta e l’ordine dei volumi;-
creazione di carrelli individuali con “budget a scalare”-
servizi personalizzati su novità, anteprime, creazione di bibliografie;-
consegna gratuita;-

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 243/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

Ritenuto opportuno, in relazione alla fornitura di libri e dvd, procedere con l’affidamento
dell’incarico alla ditta su indicata, valutata la convenienza economica del prezzo offerto,
considerato che la somma massima disponibile per acquisto di volumi e dvd ammonta
complessivamente ad € 3.669,00 (IVA incl);

Ritenuto, inoltre, in merito all’acquisto dell’e-reader, procedere tramite acquisto diretto, previa
indagine di mercato per valutare le offerte più convenienti e contenute nel limite di spesa previsto di
€ 117,00 oltre IVA;

Richiamato, infine, l’incarico in essere affidato alla cooperativa Era con sede ad Ascoli Piceno, per
l’attuazione di una serie di servizi di promozione della lettura e della biblioteca (Determinazione
Servizio AA. GG. N. 98 del 26/04/2019, preventivo prot. n. 3985/2019) e valutato che le attività di
cui ai punti 3 e 4 rappresentano un completamento dell’incarico suddetto;

Ritenuto opportuno ampliare l’incarico in essere con la cooperativa Era, la quale -contattata per le
vie brevi- si è dichiarata disponibile a praticare il servizio al medesimo prezzo dell’incarico
precedente (€ 16.40 oltre iva) per un importo complessivo di € 968,00 oltre IVA (pari a complessivi
€ 1.1180,96);

Accertata la regolarità contributiva (DURC) delle ditte sopra nominate;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi degli artt. 107 e
192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interesse,
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Considerato che, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo di Gara: Z4E2A4C820;

Visto il D.L. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 5.000,00 per l’attuazione del progetto di cui in
premessa dettagliato come segue:

di affidare l’incarico della fornitura di volumi e dvd alla ditta “Leggere srl” con sede
a Bergamo (BG) in Via Grumello 57,  P. Iva 02511020162, fino alla concorrenza
dell’importo massimo stabilito per l’aggiornamento bibliografico, pari ad € 3.669,00
(IVA incl);
di procedere all’acquisto di un e-reader previa indagine di mercato per valutare le
offerte più convenienti e contenute nel limite di spesa previsto di € 117,00 oltre IVA;

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

di affidare alla Società Cooperativa Era con sede ad Ascoli Piceno l’incarico
dell’espletamento dei servizi bibliotecari descritti ai punti 3 e 4 in premessa, a
completamento dell’incarico già in essere sopra richiamato, per un numero massimo
di 59 ore lavorative, che saranno distribuite nel periodo gennaio-settembre 2020, al
costo orario di € 16,40 oltre IVA (importo complessivo € 968,00 oltre IVA);

- di imputare l’onere complessivo di € 5.000,00 all’intervento 07.01-1.03.02.99.999 ex cap. 2335 del
BP 2019/2021;

-di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assunto il seguente CIG:
Z4E2A4C820;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario all’emissione dei mandati di pagamento a
favore delle ditte sopra individuate previa presentazione, da parte delle medesime, di regolari
fatture elettroniche, firmate per regolarità da questo servizio;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune ai sensi della
normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 243/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

F.to ANNA MARINOZZI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to ANNA MARINOZZI

F.to MARINOZZI ANNA

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-04-2020                e per quindici giorni consecutivi.

Data 16-04-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

ANNA MARINOZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 243/000003 del 19-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

